33. (Vers. 17.). *Et cum haec diceret* etc. Hic quarto subiungit *assecutionem gloriosae victoriae*<sup>4</sup> quantum ad duo, quae hic introducuntur, scilicet *confusio rebellium* et *laetificatio fidelium*.

Primo ergo quantum ad *confusionem rebellium* dicit: *Et cum haec diceret, erubescerent omnes adversarii eius*; Glossa<sup>5</sup>: « *Adversarii*, scribae et Pharisei, qui nec apertae veritati contradicere possunt nec propter invidiam credere volunt ». De talibus Iob vigesimo quarto: « Ipsi rebelles fuerunt lumini et nescierunt vias eius ». Tales non instruuntur, sed confunduntur, cum veritas declaratur; Isaiae quadragesimo primo<sup>6</sup>: « Ecce, confundentur et erubescerent omnes, qui pugnant adversum te; erunt quasi non sint, et peribunt viri, qui contradicunt tibi. Quaeres eos, et non invenies viros rebelles tuos » etc.

34. Secundo quantum ad *laetificationem fidelium* subdit: *Et omnis populus gaudebat in universis, quae gloriose fiebant ab eo*; Beda<sup>7</sup>: « *Populus*, id est simplices et humiles, verba veritatis et miracula amantes ». Hi gaudent de manifestatione gloriae divinae; unde Isaiae vigesimo nono<sup>8</sup>: « Pauperes homines in sancto Israel exsultabunt »; *exsul-*

*tabunt*, inquam, *in universis, quae gloriose fiebant ab eo*; Ecclesiastici quadragesimo secundo: « Gloria Domini plenum est opus eius ».

Et nota, quod opera Christi erant *gratiosa* quantum ad *condescensionem divinae dignationis*, et de his est *regratiandum*; Tobiae duodecimo<sup>9</sup>: « Benedicite Deum caeli et coram omnibus viventibus confitemini ei, quia fecit vobiscum misericordiam suam ». Erant etiam *gloriosa* quantum ad *operationem virtutis* et *manifestationem maiestatis*, et de his est *gaudendum* et *exsultandum*; Psalmus<sup>10</sup>: « Iubilare Deo omnis terra, psalmum dicite nomini eius, date gloriam laudi eius. Dicite Deo: Quam terribilia sunt opera tua! in multitudine virtutis tuae mentientur tibi inimici tui ».

35. Possunt autem haec *allegorice* exponi de Ecclesia ex gentibus congregata<sup>11</sup>, quae per triplicem annorum senarium fuit *recurva*: hoc est sub dictamine legis naturae, legis Moysaicae et etiam prophetiae; in quorum quolibet opera facta sunt ad sex dies spectantia, hoc est opera servilia, quae ex timore fiebant. Et haec non possunt animam sursum erigere, quia timor deprimit, et solus amor sursum erigit; unde supra primo<sup>12</sup>: « Exiit nobis cornu salutis in domo David »; et hoc fit per spiritum caritatis; Ezechielis secundo: « Et ingressus est in me spiritus et statuit me super pedes meos ». — Haec *solvitur die Sabbati*, sicut *bos et asinus*, qui ducuntur ad aquam, quia Ecclesia ista congregata est ex populo *Iudaico* et *gentili*, qui per *bovem* et *asinum* habent intelligi, secundum illud Isaiae primo<sup>13</sup>: « Cognovit bos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui »; et trigesimo secundo: « Beati, qui seminatis super omnes aquas, immittentes pedem bovis et asini ». Utrumque autem Dominus solvit, et *Iudaeos* ad Ecclesiam venientes de onere servitutis legalis et *gentiles* de vinculo servitutis idololatriae; ad Ephesios secundo<sup>14</sup>: « Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum et medium parietem maceriae solvens, inimicitias in carne sua, Legem mandatorum decretis evacuans, ut duos condat in semetipsum in unum novum hominem, faciens pacem » etc. — De hac autem solutione *confunditur* populus Iudaeorum Christo adversantium, et *exsultat* populus gentilium, secundum illud Matthaei octavo<sup>15</sup>: « Multi

Opera Christi gratiosa et gloriosa.

Expositio allegorica.

<sup>1</sup> Vers. 4. et 3. — Sequitur Luc. 15, 20. — Superius pro *ut etiam* Val. *unde etiam*; H legit *ut, si fieri posset, nec modicum* etc.

<sup>2</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 13, 16, cui subiungitur Matth. 18, 18.

<sup>3</sup> Vers. 2. — Subinde allegatur Ps. 115, 16. seq.

<sup>4</sup> Cfr. supra n. 21.

<sup>5</sup> Scilicet *ordinaria*, post quam Iob 24, 13.

<sup>6</sup> Vers. 11. et 12.

<sup>7</sup> Sive Glossa *ordinaria* in hunc loc.

<sup>8</sup> Vers. 19. — Subinde allegatur Eccli. 42, 16.

<sup>9</sup> Vers. 6.

<sup>10</sup> Psalm. 65, 1. seqq. Codd. A C D F omittunt *omnis terra*.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>11</sup> Cfr. Ambros., VII. in Luc. c. 13. n. 175; Beda, IV. in Luc. 13, 16, ex quo est Glossa *ordinaria* in eundem loc.

<sup>12</sup> Vers. 69, cui subnectitur Ezech. 2, 2.

<sup>13</sup> Vers. 3. et 32, 20, quos Hieron. eodem modo exponit.

<sup>14</sup> Vers. 14. seqq. Pro *in semetipsum* Val. cum Vulgata *in semetipso*, Card. Hugo legit *in se ipso in uno novo homine* etc. — Superius pro *de onere* et *de vinculo* Val. *ab onere et a vinculo*.

<sup>15</sup> Vers. 11. et 12, post quos Act. 13, 46. seq. Retinimus cum Val. integrum textum, dum codd. vel solum usque *ad indignos* vel usque *ad gentes* allegant substituuntque *repulistis* pro *repellit* (consequenter etiam *iudicatis* pro *iudicatis*).

ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob » etc. « Filii autem regni mittentur in tenebras exteriores », et hoc propter rebellionem. Unde Actuum decimo tertio: « Vobis oportebat primum loqui regnum Dei; sed quoniam repellitis illud et indignos vos iudicatis aeternae vitae, ecce, convertimur ad gentes; sic enim praecepit nobis Dominus ».

36. *Dicebat ergo: Cui simile etc.* Postquam confutavit calumniantes miracula in Sabbato facta, hic secundo ostendit, quod *sine cessatione faciendae sunt opera bona*. Et primo ad hoc incitat per *manductionem naturalis exempli*; secundo vero, per *manifestationem divini decreti*, ibi<sup>1</sup>: *Et ibat per civitates et castella*.

Manducit igitur per *exemplum* dupliciter: per quorum primum informamur ad *proficiendum continue in notitia veritatis*; per secundum vero, ad *proficiendum in fervore caritatis*, ibi<sup>2</sup>: *Et iterum dixit: Cui simile*.

Primo igitur *continuum profectum in notitia veritatis* ostendit sub metaphora *grani sinapis*, et hoc tripliciter, videlicet quantum ad *proprietates*, quas granum sinapis habet secundum *se ipsum*<sup>3</sup> et in quantum *seminatum* et in quantum *augmentatum*.

37. (Vers. 18.). Primo igitur quantum ad *proprietatem grani sinapis secundum se ipsum*, per quam assimilatur notitiae veritatis, dicit: *Dicebat ergo: Cui simile est regnum Dei, et cui simile aestimabo illud? Regnum caelorum* dicitur hic veritatis notitia vel doctrina; unde Beda in Glossa: « Regnum caelorum praedicatio est Evangelii, de qua alibi: *Auferetur a vobis regnum Dei et dabitur genti facienti fructus eius*, secundum illud Matthaei vigesimo primo ». Haec notitia recte dicitur *regnum*, quia revera regnum caelorum non est aliud quam perfecta notitia divinae veritatis; Ioannis decimo septimo<sup>6</sup>: « Haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum et quem misisti Iesum Christum ».

38. (Vers. 19.). Et haec in patria est *sublimis et iucunda*, sed in via debet esse *humilis et fervida*, in cuius designationem subdit: *Simile est grano sinapis*. Ideo *grano sinapis* assimilatur, quia ipsum est *modicum mole et magnum in virtute* sive fervore; in quo insinuatur, quod nostra notitia debet esse *humilis*, secundum illud ad Romanos undecimo<sup>6</sup>: « Noli altum sapere, sed time »; et duodecimo: « Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, et unicuique sicut divisit Deus mensuram fidei », quia, ut dicitur Proverbiorum undecimo, « ubi humilitas, ibi et sapientia » etc. Insinuatur etiam, quod debet esse *fervida* et ardens; unde Glossa Bedae<sup>7</sup>: « Notitia Scripturarum *grano sinapis* comparatur pro fervore fidei, vel quia venena dicitur expellere, id est omnia dogmata pravitate ». Ideo dicitur infra decimo septimo: « Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic arbori moro: Eradicare et transplantare in mare, et obediet vobis ».

39. Secundo quantum ad *proprietatem ipsius in quantum seminatum* subdit: *Quod acceptum homo misit in hortum suum*. Per *hortum* istum intelligitur Ecclesia militans; Cantorum quarto<sup>8</sup>: « Hortus conclusus, fons signatus, soror mea sponsa, hortus conclusus ». Hic est *hortus voluptatis*, « ubi crescunt semina virtutum »<sup>9</sup>; in quo primo *seminandum* est semen fidei; sed hoc fit per *hominem*, quia praedicatio fidei per humanum ministerium seminatur; in cuius rei figuram Genesis secundo: « Tulit Deus hominem et posuit eum in paradiso voluptatis, ut operaretur et custodiret illum ». Talis fuit Paulus; primae ad Corinthios tertio<sup>10</sup>: « Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit ». Hominis enim, id est rationalis et prudentis, est praedicare documenta fidei; summus autem seminator huius fidei fuit Christus, qui *homo* dicitur antonomastice, secundum illud Psalmi<sup>11</sup>: « Nunquid Sion dicet: Homo et homo natus est in ea » etc. Unde et ipse vocat se ubique *Filium hominis*, quia homo fuit

<sup>1</sup> Vers. 22. — Cfr. supra n. 21, ubi divisio principalis huius partis et subdivisio.

<sup>2</sup> Vers. 20.

<sup>3</sup> Codd. CH per se ipsum.

<sup>4</sup> Codd. CDH cum Beda *existimabo*. — Glossa Bedae est *interlinearis* in Marc. 4, 30: « *Cui assimilabimus regnum Dei*, Beda: Praedicatio Evangelii, quae ducit ad regnum Dei, de qua dicitur [Matth. 21, 43.]: *Auferetur a vobis regnum* » etc. Beda, II. in Matth. 13, 31; I. in Marc. 4, 30. et IV. in Luc. 13, 48. seq., sequitur Hieron., II. Comment. in Matth. 13, 31. seq. Secundum Glossam tam *ordinariam* quam *interlinearem* in Luc. 13, 48. seq. per *regnum Dei* sive caelorum intelligitur « fides, per quam venit ad regnum ». Cfr. Ambros., VII. in Luc. c. 13. n. 176. seq.

<sup>5</sup> Vers. 3.

<sup>6</sup> Vers. 20, post quem 12, 3. et Prov. 11, 2. Cfr. Serm. 87. (alias 31. de Sanctis et post 84. in Appendice) in Appendice August. n. 1: Magnum autem [granum sinapis] dixerimus non specie, sed *virtute*, et non fidei qualitate oleris comparandum, sed *vigore* acrimoniae coacquantum... Sicut enim granum sinapis prima fronte speciei suae est parvum... at ubi

teri coepit, statim odorem suum fundit, acrimoniam exhibet... ita ergo et fides christiana prima fronte videtur esse parva... at ubi diversis tentationibus teri coeperit, statim vigorem suum prodit etc. (hic sermo adscribitur etiam Ambrosio). Cfr. supra pag. 318, nota 2, ubi de quantitate molis et virtutis.

<sup>7</sup> Scilicet *interlinearis*. Loco pro *fervore fidei* (ita etiam Glossa) Vat. cum Beda, qui sequitur August. (I. Qq. Evangelior. q. 41.) *ob fervorem fidei*. — Subinde allegatur Luc. 17, 6.

<sup>8</sup> Vers. 12. — Glossa *interlinearis* (cfr. Hieron., II. Comment. in Matth. 13, 32.): *Quod acceptum*, acceptabile habens, *homo*, Deus in iusto, vel iustus vir in corde suo granum praedicationis fovet, *misit in hortum suum*, ubi crescunt germina virtutum. Beda, IV. in Luc. 13, 49: *Homo*, Christus; *hortus* est Ecclesia semper eius et disciplinis excolenda et donanda muneribus.

<sup>9</sup> Secundum Glossam *interlinearem* in praecedente nota allegatam. — Sequitur Gen. 2, 15.

<sup>10</sup> Vers. 6. — Inferius pro *et prudentis* (ita CEH) nonnulli codd. *et praedicantis*, Vat. *et praelati*.

<sup>11</sup> Psalm. 86, 5.

in eo secundum plenissimam rationem et quantum ad perfectionem et quantum ad infirmitatem; ad Philipenses secundo<sup>1</sup>: « In similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo ». Et hic *homo seminavit* hoc semen, cum doctrinam Evangelii praedicavit; Matthaei decimo tertio<sup>2</sup>: « Simile est regnum caelorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo ». Huic homini adversatur qui praedicat falsitates. Unde subditur ibi: « Cum autem dormirent homines », id est praelati, « venit inimicus homo et superseminavit zizania in medio tritici » etc.

40. Tertio quantum ad *proprietatem ipsius in quantum augmentatum* subdit: *Et crevit et factum est in arborem magnam*; quod dicitur quantum ad profectum fidei in robore virium. Unde Glossa<sup>3</sup>: « Crescit, non sicut herbae, quae cito arescunt et corruunt, sed sicut arbor, quae longa annositate et inopinata fertilitate gaudet »; ad Colossenses primo<sup>4</sup>: « In verbo veritatis Evangelii, quod pervenit ad vos, sicut et in universo mundo est et fructificat et crescit, sicut et in vobis »; et paulo post: « Ambuletis digne Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes et crescentes in scientia Dei ». Haec autem notitia tanto altius crescit per veritatem, quanto radix profundius descendit per humilitatem; unde Isaiae trigesimo septimo<sup>5</sup>: « Mittet illud quod salvatum fuerit de domo Iuda et quod reliquum fuerit, radices deorsum et faciet fructum sursum ».

41. Et quia notitia fidei crescens in se redundat in aliorum salutem, ideo subdit: *Et volucres caeli requieverunt in ramis eius*. Per *volucres caeli* intelliguntur viri spirituales; Isaiae sexagesimo: « Qui sunt hi qui ut nubes volant et quasi columbae ad fenestras suas »? de quibus Proverbiorum primo: « Frustra iacitur rete ante oculos pennatorum ». Per *ramos arboris* intelliguntur documenta veritatis procedentia ex ore sapientis; unde Ecclesiastici vigesimo quarto<sup>7</sup> dicit Sapientia: « Ego quasi terebinthus extendi ramos meos, et rami mei honoris et gratiae ». *Volucres ergo caeli requiescunt* in ramis sinapis crescentis, quia quietantur sub doctrina fidelis doctoris qui ad notitiam veritatis perveniunt. Unde Glossa<sup>8</sup>: « *In ramis eius*, id est in diversis sententiis viri spirituales requiescunt, qui penni virtutum in alta conscendunt ». In cuius figuram Da-

nielis quarto<sup>9</sup>: « Vidi, et ecce, arbor in medio terrae ». « Folia eius pulcherrima, et fructus eius nimius, et esca universorum in ea. Subter eam habitabant bestiae terrae, et in ramis eius conversabantur volucres caeli ». — Sic ergo parvulum<sup>10</sup> semen crescit in magnitudinem arboris per continuum incrementum. Qui ergo parvulus est laborare continue debet in profectum meriti, ut sic arbor fiat, cuius cacumen pertingat ad caelum per spem et desiderium aeternorum.

42. (Vers. 20.). *Et iterum dixit: Cui simile etc.* Postquam praemisit exemplum incitativum ad proficiendum continue in notitia veritatis, hic adiungit *exemplum incitativum ad proficiendum in fervore caritatis*, et hoc sub metaphora *fermenti*<sup>11</sup>, ex cuius assimilatione incitat ad continue proficiendum in caritate quantum ad eius similitudinariam proprietatem triplicem, scilicet quam habet fermentum ex parte *naturae propriae*, ex parte *industriæ alienae* et ex parte *utriusque*.

Primo igitur quantum ad proprietatem, quam habet ex parte *naturae propriae*, per quam intendit nos ad caritatis profectum excitare, dicit: *Et iterum dixit: Cui simile aestimabo*<sup>12</sup> *regnum Dei?* Et hic per *regnum Dei* recte intelligitur amor Dei, quia in solis illis regnat Deus, qui ipsum diligunt; ad Colossenses primo<sup>13</sup>: « Eripuit nos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum filii caritatis suae »; quia, ut dicitur ad Romanos decimo quarto, « regnum Dei non est esca et potus, sed iustitia et pax et gaudium in Spiritu sancto ».

43. (Vers. 21.). Et quoniam caritas et gaudium cor dilatat et calefacit ab interiori, et hoc est similitudo exterior<sup>14</sup> cum fermento; ideo subdit: *Simile est fermento*. — Et nota, quod per *fermentum* aliquando intelligitur corruptio pacis et unitatis, sicut supra duodecimo<sup>15</sup>: « Attendite a fermento Pharisaeorum, quod est hypocrisis »; et hoc satis recte, quia fermentum est pasta vetus et ex vetustate corrupta et in acridinem versa, quae reliquam massam corrumpit et in acridinem vertit. Ideo signanter dicitur primae ad Corinthios quinto<sup>16</sup>: « Expurgate vetus fermentum ». — Aliquando per *fermentum* intelligitur fervor et dilectio, sicut hic<sup>17</sup>, quia fermentum pastam calefacit et quendam fervorem inducit quasi ab

Epilogus.

Doctrina exempli secundi quoad tres proprietates.

De prima.

Fermenti sciosus primus.

Secundus.

<sup>1</sup> Vers. 7. — Superius Val. omittit *in eo*.<sup>2</sup> Vers. 24. et dein v. 25.<sup>3</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) apud Lyranum, ubi pro *et inopinata* cum Beda substituitur *et optima* (H *et optima*).<sup>4</sup> Vers. 5. seq. (pro *sicut et in universo* A C D H *et nunc in universo*) et subinde v. 10.<sup>5</sup> Vers. 31, ubi pro *radices* Vulgata *radicem*.<sup>6</sup> Codd. A C D *requiescunt*. — Duo seqq. loci sunt Isai. 60, 8. et Prov. 4, 17.<sup>7</sup> Vers. 22, ubi pro *extendi* C D *expandi*. — Superius pro *documenta veritatis* Vat. *documenta virtutis*.<sup>8</sup> Scilicet *interlinearis* (secundum Bedam) in Luc. 13, 19. — Superius pro *qui... perveniunt* (G *pervenit*, nonnulli codd. ob abbreviationem sunt dubiae lectionis) Vat. *quo... perveniunt*.<sup>9</sup> Vers. 7. et 9.<sup>10</sup> Vat. *paululum*.<sup>11</sup> Cfr. supra n. 36.<sup>12</sup> Codd. A C D *existimabo*; cfr. supra pag. 346, nota 4.<sup>13</sup> Vers. 13, cui subiungitur Rom. 14, 17.<sup>14</sup> Vat. *et calefacit interius, et hoc habet manifestam similitudinem*.<sup>15</sup> Vers. 1. — Superius pro *unitatis* Vat. *veritatis* et inferius *is acorem* pro *acridinem*.<sup>16</sup> Vers. 7. Cfr. supra c. 12. n. 3.<sup>17</sup> Glossa *interlinearis*: *Simile est fermento*, caritas pro fervore, vel sancta doctrina. Cfr. August., 1. Qq. Evangelior. q. 42: *Mulierem*, sapientiam dicit; *fermentum*, dilectionem, quod fervescit et excitat.

Notandum. occulto et interiori; unde non incongrue *fermentum* est caritas. Nec est contrarium rationi, quod *fermentum* accipiatur sic et sic ratione diversae proprietatis. Unde Augustinus, tertio libro de Doctrina christiana <sup>1</sup>: « Quoniam multis modis res similes rebus apparent, non putemus, esse praescriptum, ut quod in aliquo loco res aliqua per similitudinem significaverit, hoc eam semper significare credamus. Nam et in *vituperatione* posuit *fermentum* Dominus, ut diceret: *Cavete a fermento Phariseorum*; et in *laude*, cum diceret: *Simile est regnum caelorum mulieri, quae abscondit fermentum in farinae sata tria* ». Huiusmodi autem multa, ut dicit <sup>2</sup>, sunt similia in Scriptura, sicut « *leo Christum* significat, Apocalypsis quinto: *Vicit leo de tribu Iuda; diabolus*, primae Petri quinto: *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens* etc.; sic et alia plurima ». Cuius diversitatis causa est multiplicitas proprietatum, ex quibus diversitas similitudinum et praesentationum oritur in figuris.

De secunda. 44. Secundo quantum ad proprietatem ex parte *industriæ alienae* subdit: *Quod acceptum mulier abscondit in farinae sata tria*. Secundum litteram, ut dicit Beda <sup>3</sup>, « *satum est genus mensurae iuxta morem Palaestinae modium et dimidium capiens* ».

Quid sint illa mulier et farina. Et nota, quod per hanc *mulierem* intelligitur sapientia divina <sup>4</sup>, vel Ecclesia; Proverbiorum ultimo: « *Mulierem fortem quis inveniet* » etc. *Farina* autem sunt fideles, qui teruntur inter duas molas, superiorem scilicet et inferiorem, timorem videlicet et spem; Deuteronomii vigesimo quarto <sup>5</sup>: « *Non accipies loco pignoris inferiorem et superiorem molam* ». Ex qua farina fit *unus panis*, quem Christus in corpus suum mysticum traiecit; primae ad Corinthios decimo: « *Multi unus panis sumus in Christo* ». — Sed *tria sata* sunt *tres differentiae fidelium*, in quibus Dei sapientia dilectionem abscondit

in via, scilicet *boni praelati*, *boni contemplativi* et *boni activi*. Unde Glossa <sup>6</sup>: « *Tria sata, tria genera hominum: Noe, Daniel et Iob* »; Ezechielis decimo quarto: « *Si fuerint in medio eius Noe, Daniel et Iob, iustitia sua liberabuntur* ». Haec igitur prima expositio magis secundum litteram consonat; aliter et multipliciter exponit Beda in Glossa <sup>7</sup>, ut ex hoc appareat « *multiformis sapientia Dei* », « *quae in mysterio abscondita est* ».

Tres modi diligendi. Secundo per *sata tria* intelliguntur *tres modi diligendi*, scilicet ex toto corde, ex tota anima et ex tota mente. Unde Glossa Bedae <sup>8</sup>: « *Abscondit Ecclesia fermentum dilectionis in farinae sata tria, quia praecipit, ut diligamus Deum ex toto corde, ex tota anima et ex tota virtute*; Deuteronomii sexto: « *Diliges Dominum Deum tuum* » etc.; et Matthaei vigesimo secundo: « *Diliges Dominum Deum tuum* » etc. « *In hoc mandato* » etc.

Tres partes hominis. Tertio modo sic, ut per *tria sata* intelligantur *spiritus* et *anima* et *corpus*, ex quibus homo integratur. Glossa <sup>9</sup>: « *Ut spiritus et anima et corpus, redacta in unum, non discrepent inter se* », secundum illud primae ad Thessalonicenses quinto: « *Integer spiritus vester et anima et corpus servetur sine querela in die adventus Domini* » etc.

Tres animae vires. Quarto modo sic, ut per *tria sata* intelligantur *tres animae vires*, quae reformantur caritate. Glossa <sup>10</sup>: « *Tres animae vires in unum redigantur, ut in ratione possideamus prudentiam, in ira odium vitiorum, in cupiditate desiderium virtutum* », secundum illud Michaeae sexto: « *Facere iudicium et diligere misericordiam et sollicitum ambulare cum Deo tuo* ».

Fides Trinitatis. 45. Quinto modo sic, ut caritas iuncta sit et quodam modo immixta *fidei Trinitatis*, ut non tantum credat quis Deum verum, sed etiam credendo tendat in eum. Unde Glossa <sup>11</sup>: « *Ecclesia fidem hominis in farinae sata tria miscet, id est credulitati*

<sup>1</sup> Cap. 25. n. 35, in qua sententia allegantur Matth. 16, 6. et Luc. 13, 21. (cfr. Matth. 13, 33.). Pro ut diceret Val. cum textu originali cum diceret.

<sup>2</sup> Loc. cit. n. 36; allegantur Apoc. 5, 5. et I. Petr. 5, 8. Simile ostenditur ibid. de serpente et pane. — Inferius pro sicut C scilicet.

<sup>3</sup> Libr. IV. in Luc. 13, 21. ex Hieron., II. Comment. in Matth. 13, 33.

<sup>4</sup> Secundum August. supra pag. 347, nota 17. allegatum. — Ambros., VII. in Luc. c. 13. n. 187: *Sancta Ecclesia*, quae typo mulieris istius evangelicae figuratur. Idem docet Beda, IV. in Luc. 13, 21. — Sequitur Prov. 31, 10.

<sup>5</sup> Vers. 6, cuius expositio est secundum Gregor.; cfr. tom. IV. pag. 385, nota 4. — Beda, IV. in Luc. 13, 21: Cuius [mulieris, i. e. Ecclesiae] farina nos sumus, quotquot timoris et spei exercitio quasi mola superiore et inferiore conterimur, ut iuxta Apostolum [I. Cor. 10, 17.] *unus panis, unum corpus multi simus in Christo*. Cfr. Ambros., loc. cit.

<sup>6</sup> Scilicet *ordinaria* (ex August., I. Qq. Evangelior. q. 42.) apud Lyranum. Cfr. supra c. 7. n. 31. in fine et c. 9. n. 45. Bernard., Serm. 3. in Assumt. B. M. Virg. n. 5: Oportet te, frater, ad quem de fabricanda seu regenda inter undas diluvii Noe arca nihil spectat, aut *virum esse desideriorum*, ut Daniel [9, 23.] erat, aut cum beato Iob *virum dolorum et scientem in-*

*firmilitatem* [Isai. 53. 3.]. Vide etiam Serm. 35. de Diversis. — Sequitur Ezech. 14, 14, de cuius explicatione cfr. August., II. Qq. Evangelior. q. 44. n. 2; Enarrat. in Ps. 132. n. 5. et Serm. de Urbis excidio, c. 1. n. 4.

<sup>7</sup> Scilicet *ordinaria* apud Lyranum, in qua sex expositiones, etiam inferius relatae proferuntur (initium Glossae est ex Beda; plures, sed non omnes explicationes ipse proponit II. in Matth. 13, 33.). Strabo integram hanc Glossam non exhibet; cfr. tamen ipsius Glossa in Matth. 13, 33. — Subinde allegantur Eph. 3, 10. et I. Cor. 2, 7: Sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est.

<sup>8</sup> Nempe *ordinaria* ex Beda, IV. in Luc. 13, 20. seq. Cfr. August. I. Qq. Evangelior. q. 42. — Subinde allegantur Deut. 6, 5; Matth. 22, 37. et 40.

<sup>9</sup> Scilicet *ordinaria* (secundum Ambros., VII. in Luc. c. 13. n. 190. seqq., et Hieron., II. Comment. in Matth. 13, 33.), in qua pro *inter se* A C D *secundum se*. — Sequitur I. Thess. 5, 23.

<sup>10</sup> Nempe *ordinaria* ex Hieron., II. in Matth. 13, 33, qui in fine legit *in desiderio, cupiditatem virtutum*, D a secunda manu *in concupiscibili, desiderium virtutum*. — Glossae subiungitur Mich. 6, 8.

<sup>11</sup> Praedicta (ex Hieron. loc. cit.), in qua H cum textu originali: *Ecclesia fidem hominis tribus satis farinae miscet* etc.

Patris et Filii et Spiritus sancti ». Unde de caritate dicitur primae ad Corinthios decimo tertio, quod « omnia credit ».

Sexto modo sic: per *tria sata, triplex fructus*, ad quem caritas ordinat; unde Glossa<sup>1</sup>: « Possunt in his *satis* illius dominici seminis fructus intelligi, trigesimus scilicet, sexagesimus et centesimus, id est coniugatorum, continentium et virginum; de quibus Matthaei decimo tertio: « Fructum affert, et facit aliud quidem centesimum, aliud sexagesimum, aliud vero trigesimum ».

Septimo, per *tria sata* farinae possunt intelligi *tres partes generis humani* a tribus filiis Noe disseminatae per universum orbem; de quibus Genesis decimo<sup>2</sup>: « Hae sunt generationes Noe: Sem, Cham et Iapheth ».

Octavo modo, secundum Hilarium<sup>3</sup>, per *farinam* intelligitur Scriptura; per *tria sata* tres partes Scripturae, scilicet Moysaica, prophetica et evangelica. Et in his abscondit Dei sapientia caritatem, quia, Matthaei vigesimo secundo, « in his duobus mandatis tota Lex pendet et Prophetarum ».

Nono modo, secundum Ambrosium<sup>4</sup> sic: « *Mulier*, Ecclesia; *farina* eius nos sumus; quae Dominum Iesum abscondit ut *fermentum* in interioribus nostris, donec ea calor caelestis sapientiae obducatur ».

Decimo modo, secundum Bernardum<sup>5</sup> sic: « *Mulier*, virgo Maria; *tria sata*, triplex natura seu substantia in una persona Christi, scilicet caro, anima et Divinitas. Primum satum est *antiquum*, secundum est *novum*, sed tertium *aeternum*. Haec autem miscuit per *fermentum* suae fidei et dilectionis ». Unde Hugo<sup>6</sup>: « Quia amor in mente eius singulariter ardebat, ideo in carne eius miracula faciebat ». In cuius figura dicitur Genesis decimo octavo: « Festinavit Abraham in tabernaculum ad Saram dixitque

ei: Accelera, tria sata similiae commisce ». Et sic fecit beata Virgo, quia ad verbum Angeli statim consensus: « Ecce, inquit<sup>7</sup>, ancilla Domini » etc.

46. Ex his igitur apparet, quomodo de una re parvula Spiritus sanctus varios intellectus exterius eduxit per Sanctos suos, ut ex hoc appareat « multiformis sapientia Dei<sup>8</sup> », quae ad modum mulieris fermentum in *satis* abscondit. Nam, sicut dicit Dionysius<sup>9</sup>, tota mystica theologia, « quae scilicet in mysterio abscondita est », ipsa tota consistit in dilectione excessiva secundum triplicem vim hierarchicam: purgativam, illuminativam et perfectivam.

47. Tertio quantum ad effectum ex parte *utriusque* subdit: *Donec fermentaretur totum*; Glossa<sup>10</sup>: « Tandiu caritas in mente abscondita crescere debet, donec mentem totam in sui perfectionem commutet, ut nihil praeter Deum diligat ». Sicut enim fermentum magis ac magis diffunditur, sic et caritas Dei. Unde Gregorius<sup>11</sup>: « Nunquam est amor Dei otiosus; operatur enim magna, si est; si autem operari renuit, amor non est »; et Bernardus: « Caritas aut proficit, aut deficit »; unde<sup>12</sup> « caritas nunquam excidit », sed totum ad modum fermenti et ignis in sui naturam convertit. Unde Exodi decimo nono: « Totus mons Sinai fumabat, eo quod descendisset Dominus super eum in igne ». — Hic enim ignis et calor caritatis inchoatur in via, sed totum cor occupat in patria; Isaiae trigesimo primo<sup>13</sup>: « Dixit Dominus, cuius ignis est in Sion et caminus in Ierusalem ». Unde sicut a corde, quod est in centro, manat vitalis calor in totum corpus, sic a caritate perfecta omnes congregationes operum virtutum calorem et vigorem suscipiunt, per quem tendant sursum. Et sicut dicitur<sup>14</sup>: « Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit »; sic, si cor tuum fuerit *calens*, totum corpus tuum calefactum erit; si cor *divinum*,

— Sequitur I. Cor. 13, 7. — Superius pro *immixta* in D secunda manus substituit *innixa*. Subinde pro *Deum verum* (ita B C D G) Vat. *Deum unum*, II legit *Deum*, *verum etiam credendo tendat in Deum*; cfr. III. Sent. d. 23. dub. 3.

<sup>1</sup> Scilicet *ordinaria* apud Lyranum (ex Beda; cfr. August., I. Qq. Evangelior. q. 12.), ubi pro *illius* H cum Lyrao *illi*. Subinde allegatur Matth. 13, 23, de quo cfr. supra pag. 192, nota 2. — Superius pro *ordinat* Vat. *ordinatur*.

<sup>2</sup> Vers. 4. — Huius expositionis mentionem facit Hilar., Comment. in Matth. c. 43. n. 6: Quamquam ad fidei sacramentum, id est ad Patris et Filii et Spiritus sancti unitatem, sed et ad trium gentium vocationem ex Sem, Cham et Iapheth tres mensuras farinae esse referendas, sensisse multos meminerim. Cfr. August., Serm. 141. (alias 32. de Verbis Domini) c. 4. n. 4: Tria sata farinae... genus humanum est. Recolite diluvium; unde ceteri repararentur, tres remanserunt. Tres filios habebat Noe, de ipsis reparatum est genus humanum.

<sup>3</sup> Comment. in Matth. c. 43. n. 5: Fermentum de farina est... Huic se Dominus comparavit... Hoc autem farinae mensuris tribus, id est Legis, Prophetarum, Evangeliorum, aequalitate cooperitum, omnia unum facit etc. — Sequitur Matth. 22, 40.

<sup>4</sup> Libr. VII. in Luc. c. 43. n. 187.

<sup>5</sup> Libr. V. de Considerat. c. 40. n. 22. et 23, ubi tamen quae hic exhibentur fusius proponuntur.

<sup>6</sup> In libello de B. Mariae virginitate, c. 2. Cfr. tom. V. pag. 485, nota 2. — Subinde allegatur Gen. 48, 6.

<sup>7</sup> Luc. 1, 38. — Pro *statim consensus* E per *fermentum suae fidei et dilectionis consensus*.

<sup>8</sup> Eph. 3, 10; cfr. supra pag. 348, nota 7.

<sup>9</sup> De Caelesti Hierarch. c. 7. § 3. et de Mystica theolog. c. 1. § 4, de quo Bonav., in Hexaem. collat. 2. n. 28. seqq. Allegatur I. Cor. 2, 7. Cfr. Dionys. Carthus., in Dionys. de Div. Nom. c. 7. a. 52, ubi similis theol. mysticae datur definitio.

<sup>10</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) apud Lyranum in Luc. 13, 21. (apud Strab. in Matth. 13, 33.).

<sup>11</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 30. n. 2. — Bernard., Epist. 254. n. 2. seqq. insinuat, veram virtutem nescire finem (caritas nunquam excidit), et unum necesse esse ex duobus, « spiritum aut proficere semper, aut deficere ». Cfr. tom. III. pag. 661, nota 6. et tom. IV. pag. 292, nota 11, ubi etiam alii loci allegantur.

<sup>12</sup> Ut dicitur I. Cor. 13, 8. Cfr. Bernard., Serm. 26. in Cant. n. 5. et Serm. 60. n. 40. — Sequitur Exod. 19, 18.

<sup>13</sup> Supra. 9. Cfr. Gregor., II. Homil. in Ezech. homil. 9. n. 10.

<sup>14</sup> Supra c. 11, 34. et Matth. 6, 22. — Subinde allegatur Ps. 72, 26. — Superius vocibus *operum virtutum* secunda manus in D interserit *et*; cfr. supra pag. 300, nota 7.

totus homo divinus per amorem deificum, secundum illud Psalmi: «Defecit caro mea et cor meum; Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum».

48. *Et ibat per civitates* etc. Supra<sup>1</sup> ostendit, sine cessatione faciendae esse bona opera, per manifestationem naturalis exempli; hic ostendit hoc ipsum per *manifestationem divini decreti*. Quod quidem manifestat dupliciter: primo, quoad *severitatem divinae districtiois in iudicando*; secundo, quoad *sublimitatem divinae dispositionis in redimendo*, ibi<sup>2</sup>: *In ipsa die accesserunt quidam*.

*Severitas autem districtiois in iudicando* ostenditur tripliciter: primo, quantum ad *difficultatem in merito*; secundo, quantum ad *rigiditatem in iudicio*, ibi<sup>3</sup>: *Cum autem intraverit paterfamilias*; tertio, quantum ad *calamitatem in supplicio*, ibi: *Ibi erit fletus*. — *Difficultatem*, quae in merito est, ostendit dupliciter, *exemplo* scilicet in facto et *documento* in verbo.

49. (Vers. 22.). Primo igitur quantum ad *exemplum*, quo ostendit difficultatem ingrediendi in caelum, dicit: *Et ibat per civitates et castella, docens et iter faciens in Ierusalem*. In hoc, quod *ibat et circumibat*, patet, quod sine cessatione *laborabat*; unde poterat dicere illud Psalmi<sup>4</sup>: «Pauper sum ego et in laboribus a iuventute mea». Et *exemplum* aliis dabat ad *laborandum*; Proverbiorum sexto: «Discurre, festina, suscita amicum tuum». In hoc autem quod *in Ierusalem ibat*, patet, quod ad *passionem* currebat; unde Matthaei vigesimo<sup>5</sup>: «Ecce, ascendimus Ierosolymam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum et scribis, et condemnabunt eum morte». Et in hoc exemplum aliis dabat ad *sustinendum*; quia, primae Petri secundo, «Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius». Unde Iacobi quinto<sup>6</sup>: «Exemplum accipite, fratres, exitus mali et longanimitatis et laboris et patientiae Prophetas, qui locuti sunt in nomine Domini. Sufferentiam Iob audistis et finem Domini vidistis». — Ex hoc igitur exemplo Domini, qui tantum laborem et in fine passionem sustinuit, apparet, quod difficilis est aditus caeli; unde infra ultimo<sup>7</sup>: «Nonne oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam»? Et hinc est, quod opportunum est per tribulationes intrare in caelum; Actuum decimo quarto: «Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei».

50. Et nota, quod in his verbis tria nobis insinuantur exemplo Domini, per quae pervenit quis ad gloriam paradisi, scilicet *actio bona*, *praedicatio vera* et *contemplatio tranquilla*. *Operatio* insinuat in hoc, quod *ibat per civitates et castella*; *praedicatio* vero in hoc, quod *ibat docens*; *contemplatio* in hoc, quod *iter faciens in Ierusalem*, quae est *visio pacis*, per anagogiam; Psalmus<sup>8</sup>: «Ierusalem, quae aedificatur ut civitas». «Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini». Primum horum spectat ad *prudentiam*, secundum ad *intelligentiam*, tertium autem ad *sapientiam*. Vel primum ad *bonitatem*, secundum ad *disciplinam* et tertium ad *scientiam*; Psalmus<sup>9</sup>: «Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me».

51. (Vers. 23.). Secundo quantum ad *documentum in verbo*, quo respondet ad quaestionem de paucitate salvandorum, subdit: *Ait autem illi quidam: Domine, si pauci sunt qui salvantur?* Hoc quaerit iste, quia non audierat divinam sententiam, qua dicitur Matthaei vigesimo<sup>10</sup>: «Multi sunt vocati, pauci vero electi»; in cuius figuram dicitur Michaeae septimo: «Vae mihi! quia factus sum sicut qui colligit in autumnno racemos vindemiae». — Vel ideo hanc quaestionem faciebat, ut occasionem daret docendi verbo quod ostendebat exemplo.

52. (Vers. 23. 24.). Unde subdit: *Dixit autem ad illos*<sup>11</sup>: *Contendite intrare per angustam portam*; Matthaei septimo: «Quam angusta porta et arcta via est, quae ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam!» *Porta* ista est Christus; Ioannis decimo<sup>12</sup>: «Ego sum ostium»; ipse est *via*; Ioannis decimo quarto: «Ego sum via»; «nemo venit ad Patrem nisi per me». Haec *via arcta* est et *porta angusta*, non propter parvitatem potentiae, sed propter arctitudinem modestiae et rectitudinem iustitiae; unde Chrysostomus<sup>13</sup>: «Porta arcta est Christus, non potestatis parvitate, sed humilitatis ratione. Christus in se non recipit, nisi qui se exuerint a peccatis et deposuerint omnem sarcinam mundi». Et propterea Matthaei decimo nono: «Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum caelorum». Ideo ergo *porta* caeli dicitur *angusta*, quia, nisi quis se redigat ad parvitatem et austeritatem, non potest intrare.

53. Et quia pauci sunt tales, ideo subdit: *Quia multi, dico vobis, quaerent intrare*; Glossa<sup>14</sup>:

<sup>1</sup> Vide n. 36.

<sup>2</sup> Vers. 31.

<sup>3</sup> Vers. 25; tertium habetur v. 28.

<sup>4</sup> Psalm. 87, 46. — Sequitur Prov. 6, 3. — Superius pro *In hoc* D *Ex hoc*.

<sup>5</sup> Vers. 48. et dein I. Petr. 2, 21.

<sup>6</sup> Vers. 40. et 41. Pro *Prophetas* A C D *Prophetarum*.

<sup>7</sup> Vers. 26. — Subinde allegatur Act. 14, 21. — Superius pro *tantum laborem* [H addit *in vita praesenti*] D *tantum laboravit*, et inferius pro *opportunitatem* est Vat. *oportet*.

<sup>8</sup> Psalm. 121, 3. et 4. — De interpretatione *Ierusalem* cfr. supra pag. 42, nota 6. — Aliquanto superius pro *exemplo* Vat. *exempla*.

<sup>9</sup> Psalm. 118, 66.

<sup>10</sup> Vers. 16, post quem Mich. 7, 4.

<sup>11</sup> Vulgata, quam H et Vat. sequuntur, *Ipsae autem dixit ad illos*, ubi Glossa *interlinearis*: Quia ille unus pro omnibus quaesierat. — Sequitur Matth. 7, 14, quem codd. ita exhibent: *Arcta est via et angusta porta, quae etc.*

<sup>12</sup> Vers. 9. et deinde 14, 6.

<sup>13</sup> Homil. 48. in Matth. 7, 13. (Op. imperfect.). Textus originalis post *humilitatis ratione* plura addit. — Subinde allegatur Matth. 19, 24.

<sup>14</sup> Haec et seq. Glossa est *interlinearis* (ex Beda).

Tria media ad gloriam acquirendam.

Per documentum.

Porta angusta, via arcta.

Difficultas intrandi.

Secundo, per manifestationem divini decreti duplicem.

De severitate in iudicando tria.

Difficultas in merito ostenditur dupliciter.

Per exemplum.

Notandum.

« Salutis et praemiorum amore provocati »; et non poterunt, Glossa: « itineris asperitate perterriti », quia non quaerunt voluntate integra et plena. Nam volunt Christum consequi et nolunt eum sequi, secundum illud Proverbiorum decimo tertio<sup>1</sup>: « Vult et non vult piger ». Unde Chrysostomus: « Nisi ambulaverit quis per viam, non poterit pervenire ad portam. Si non fuisti nec es in via iustitiae, et putas, te cognoscere Christum, mentiris; sicut qui audit, mel esse dulce, et non gustat, nomen mellis scit, gratiam autem et saporem mellis ignorat »; unde pigri, qui volunt et nolunt, intrare non possunt; similiter nec illi qui volunt simul praesens saeculum et Deum; de quibus Osee quinto<sup>2</sup>: « In gregibus suis et armentis vadent ad quaerendum Dominum, et non invenient ». Et de talibus dicitur Matthaei sexto: « Nemo potest duobus dominis servire »; « non potestis Deo servire et mammonae ». Hi non vadunt recte in caelum; unde tertii Regum decimo octavo: « Usquequo claudicatis in duas partes? Si Dominus est Deus, sequimini eum; si autem Baal, sequimini illum ».

54. Quia impossibile est cum cupiditatibus terrenorum introire in regnum caelorum, et difficile est has deponere; ideo oportet conari contra appetitum; et propterea dicit: *Contendite intrare per angustam portam*, quasi dicat: impossibile est intrare cum desideriis, quod multi quaerunt; sed vos saltem nitimini, desideriis calcatis. Unde et Matthaei undecimo<sup>3</sup>: « A diebus Ioannis Baptistae regnum caelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud ». Nec obstat, quod ibidem<sup>4</sup> dicitur: « Iugum meum suave », quia porta et via caelestis arcta est *inchoantibus*, sed dilatatur *proficientibus* et ampla est *pervenientibus*. Pro primis dicebat Psalmus<sup>5</sup>: « Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras »; pro secundis: « Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum »; pro tertiis: « In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis ». Pro tribus his dicitur Proverbiorum quarto<sup>6</sup>: « Iustorum semita quasi lux splendens procedit et crescit usque ad perfectam diem »; et iterum post: « Ducam te per semitas aequitatis, quas cum ingressus fueris,

non arctabuntur gressus tui, et currens non habebis offenculum ».

55. (Vers. 23.). *Cum autem<sup>7</sup> intraverit paterfamilias*. Postquam excitavit ad continue proficiendum in opere bono propter difficultatem in merito, hic secundo excitat ad hoc propter *rigiditatem in futuro iudicio*, quam ostendit dupliciter, videlicet, quia repellit *supplicationem precum et allegationem rationum*.

Primo quantum ad *repulsam supplicationis* dicit: *Cum autem intraverit paterfamilias et clauderit ostium*, per iudiciariam restrictionem; Matthaei vigesimo quinto<sup>8</sup>: « Quae paratae erant intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est ianua ». — Et nota, quod Christus dicitur *paterfamilias* respectu *iustorum*; unde Matthaei vigesimo<sup>9</sup>: « Simile est regnum caelorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam ». Dicitur autem *paterfamilias*, quia multam habet familiam; in cuius figura Iob primo: « Fuit possessio Iob septem millia ovium, tria millia camelorum, quingenta quoque iuga boum et quingentae asinae, ac familia multa nimis ». — Hic etiam est *iudex* respectu *malorum*, quibus claudit ostium misericordiae; unde dicitur Deuteronomii undecimo<sup>10</sup>: « Cavete, ne recedatis a Domino, iratusque Dominus claudit caelum, et pluviae non descendant ». — Haec porta aperta est per totum spatium viae, sed clauditur in fine; Ezechielis quadragesimo sexto<sup>11</sup>: « Porta autem non claudetur usque ad vesperam; et adorabit populus terrae ad ostium portae illius in Sabbatis et in Calendis coram Domino ».

56. Et quia subtractio misericordiae ducit hominem in recognitionem propriae miseriae, et haec iterum ducit ad precum importunitatem; ideo subdit: *Et<sup>12</sup> incipietis foris stare et pulsare ostium*, per serotinam poenitentiam; Sapientiae quinto: « Videntes turbabuntur timore horribili »; « dicentes intra se, poenitentiam agentes »; et ad Hebraeos duodecimo: « Non invenit locum poenitentiae, quamquam cum lacrymis inquisisset eam ». — *Dicentes: Aperi nobis, Domine*, per importunam supplicationem;

Rigiditas in iudicio ostenditur dupliciter.

Quia repellit supplicationes.

Christus, paterfamilias.

Et iudex.

Serentina poenitentia.

<sup>1</sup> Vers. 4. — Sententia Chrysost. habetur Homil. 48. in Matth. 7, 13. (Op. imperfect.). Textus originalis post *ad portam* (Vat. *perperam patriam*) plura addit.

<sup>2</sup> Vers. 6. — Duo seqq. loci sunt Matth. 6, 24. et III. Reg. 18, 21. — Inferius post *in caelum* B addit *sed claudicant*.

<sup>3</sup> Vers. 42, in quo pro *rapiunt* nonnulli codd. *diripiunt*. — Superius post *cum desideris* Vat. prosequitur *carnalibus, quae multi quaerunt, sed vos saltem nitimini desideris carnis calcatis et caritatis ardore accensi*.

<sup>4</sup> Vers. 30. — Inferius pro *inchoantibus* codd. et Vat. *intranantibus*.

<sup>5</sup> Psalm. 16, 4, post quem Ps. 118, 32. et 14.

<sup>6</sup> Vers. 48. et dein v. 44. et 42. Cfr. Gregor., XI. Moral. c. 50. n. 68. In fine et II. Homil. in Ezech. homil. 5. n. 43.

<sup>7</sup> Codd. A C D G, qui tamen paulo inferius et supra n. 48.

(ubi principalis divisio huius partis) cum Vulgata conveniunt, *Et cum*.

<sup>8</sup> Vers. 40. — Superius pro *repulsam* G II *repulsionem*.

<sup>9</sup> Vers. 4. — Subinde allegatur Iob 1, 3.

<sup>10</sup> Vers. 16. et 17.

<sup>11</sup> Vers. 2. seq. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 13, 25: *Paterfamilias* Christus, cum ubique ex Divinitate sit, illis iam intus esse dicitur, quos in caelo praesens sua visio laetificat, sed quasi foris est his quos in hac peregrinatione certantes occultus adjuvat. *Intrabit* ergo, cum totam Ecclesiam ad sui contemplationem perducet. *Claudet ostium*, cum reprobus locum poenitentiae tollet, qui *foris stantes pulsabunt*, id est, a iustis segregati, misericordiam, quam contempserunt, frustra implorabunt.

<sup>12</sup> Vulgata omittit *Et*, quod exhibent etiam Beda, Card. Hugo et Lyranus. — Sequuntur Sap. 5, 2. seq. et Hebr. 12, 17

Matthaei vigesimo quinto<sup>1</sup>: « Novissime veniunt et reliquae virgines dicentes: Domine, Domine, aperi nobis ». — *Et respondens dicet vobis: Nescio vos, unde sitis*, per finalem reprobationem; Proverbiorum primo<sup>2</sup>: « Tunc clamabunt, et non exaudiam; mane consurgent et non invenient me, eo quod exsam habuerunt disciplinam et timorem Domini non susceperunt »; unde et Proverbiorum sexto: « Zelus et furor viri non parcat in die vindictae nec acquiescet cuiusquam precibus ». — Et nota, quod Dominus dicitur *nos nescire*, non quia non cognoscat per *simplicem notitiam*, cum dicatur Iob duodecimo<sup>3</sup>: « Ipse novit et decipientem, et eum qui decipitur »; et in Psalmo: « In libro tuo omnes scribentur »; sed quia non novit *notitia approbationis*, quia dicitur secundae ad Timotheum secundo<sup>4</sup>: « Novit Dominus qui sunt eius »; Iob octavo: « Si absorberit eum de loco suo, negabit eum et dicet: Non novi te ».

57. (Vers. 26.). Secundo quantum ad *repulsionem allegationis rationum* subdit: *Tunc incipietis dicere: Manducavimus coram te et bibimus*; ecce, allegatio familiaritatis in *vita*; et in *plateis nostris docuisti*, quantum ad familiaritatem in *doctrina*. Vel potest primum referri ad *miracula*, quae fecit Christus inter Iudaeos, quando panes multiplicavit, Iohannis sexto<sup>5</sup>, et aquam in vinum convertit, Iohannis secundo; secundum ad *documenta*. Nam isti viderant miracula et audierant documenta; unde Matthaei undecimo: « Vae tibi Corozain! vae tibi Bethsaida! quia, si in Tyro et Sidone factae essent virtutes, quae factae sunt in vobis, olim in cilicio et cinere poenitentiam egissent ». Sic allegant notitiam Christi, quia cognoverunt eius *opera et miracula*, cognoverunt etiam *verba et documenta*. Tales erunt mali Christiani in iudicio, de quibus ad Titum primo<sup>6</sup>: « Confitentur, se nosse Deum, factis autem negant ».